
 POMOCNÉ ŠKOLY 

Potřeba  vzdělávat  i  děti  těžce  postižené  se 
projevila  prudkým  nárůstem  počtu  pomocných  škol 
( vč.přípravného stupně )během prvních 8 sledovaných let 
a to více než 9x. Od školního roku 1997/98 jejich počet 
neustále  vzrůstal(  částečně  způsoben velkým nárůstem 
škol  přípravného  stupně jako  samostatného zařízení)až 
na 284 škol  v posledním sledovaném roce. S rostoucím 
počtem škol, vzrůstal i počet tříd a dětí.Zatímco v prvním 
sledovaném školním roce navštěvovalo 118 tříd  celkem 
752 dětí, ve školním roce 1996/97 to bylo 500 tříd s 3,3 
tis.  dětmi  a  v posledním  školním  roce  2004/05  v 909 
třídách se učilo téměř 6,8 tis. dětí.

 

Pomocné školy (vč.přípravného stupně ) – školy, třídy, žáci 

Ukazatel* 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Počet pomocných 
škol 16 18 61 72 118 127 92 151
  v tom školy:
 státní 16 18 58 65 105 112 73 127
 soukromé - - 3 7 11 11 12 16
 církevní - - - - 2 4 7 8
Počet tříd celkem 118 131 193 214 294 313 445 500
Počet žáků celkem 752 831 1 137 1 217 1 747 2 442 3 001 3 363
  v tom ve školách:
 státních 752 831 1 105 1 148 1 606 2 188 2 682 3 036
 soukromých - - 32 69 123 199 236 234
 církevních - - - - 18 55 83     113

* vč.přípravného stupně

Ukazatel* 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Počet pomocných 
škol 153 237 249 248 257 262 273 284
  v tom školy:
 veřejné 127 212 222 220 227 232 243 254
 soukromé 18 17 18 18 19 19 19 19
 církevní 8 8 9 10 11 11 11 11
Počet tříd celkem 565 640 703 763 794 843 886 909
Počet žáků celkem 3 772 4 160 4 521 4 737 4 917 5 198 5 517 6 770
  v tom ve školách:
 veřejných 3 385 3 716 4 013 4 207 4 353 4 586 4 877 5 966
 soukromých 274 311 354 371 392 418 442 560
 církevních 133 154 159 172 194 194 198     244

* vč.přípravného stupně

Nejvíce  vzrůstaly  počty  škol  veřejných,  u 
zřizovatele soukromník jsme nezaznamenali tak výrazný 
nárůst těchto škol. Ve školním roce 1991/92 vznikly v ČR 
celkem  3  soukromé  pomocné  školy,  v posledních  4 
školních letech bylo v ČR celkem 19 těchto škol. Církevní 
pomocné  školy  vzrostly  během  sledovaných  let  5ti 
násobně.



Pomocné školy – propočtové ukazatele

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 47,0 46,2 18,6 16,9 14,8 19,2 32,6 22,3
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu - - 10,7 9,9 11,2 18,1 19,7 14,6
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu - - - - 9,0 13,8 11,9 14,1
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 6,4 6,3 5,9 5,7 5,9 7,8 6,7 6,7

* vč.přípravného stupně

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 24,7 17,6 18,2 19,1 19,1 19,8 20,2 23,8
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu 15,2 18,3 19,7 20,6 20,6 22,0 23,3 29,5
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu 16,6 19,3 17,7 17,2 17,6 17,6 18,0 22,2
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 6,7 6,5 6,4 6,2 6,2 6,2 6,2 7,4

* vč.přípravného stupně

Přestože počty pomocných škol, tříd i  dětí během 
sledovaného období  prudce vzrůstaly,  vývoj  průměrných 
počtů na školu i třídu neměl tak razantní nárůst.Průměrné 
počty  žáků  na  1  pomocnou  školu  během  prvních  8 
analyzovaných  let  značně  kolísaly.  Ve  školním  roce 
1989/90  připadlo  na  1  pomocnou  školu  47  dětí. 
V následujících 4 školních letech znatelněji narostly počty 
škol, než počty dětí, což se projevilo značným propadem 
v průměrných počtech žáků na 1 školu. Ve školním roce 
1993/94 připadlo v průměru na 1 školu dokonce méně než 
15 dětí.  Poté tyto průměrné počty žáků na 1 školu opět 
vzrostly.Ve školním roce 1997/98 připadlo na 1 pomocnou 
školu v průměru téměř 25 dětí, mezi školními roky 1999/00 
– 2003/04 to bylo mezi 18 – 20 žáky na 1 školu. 

Na  soukromou  pomocnou  školu připadlo  ve 
školním roce 1989/90 jen 10,7 žáka, avšak tento průměrný 
počet  až  to  školního  roku  1995/96  (  19,7  žáka  )
narůstal.Mezi školním rokem 1996/97 – 1997/98 tyto počty 
kolísaly na hranici 15 žáků.Od tohoto školního roku až do 
konce sledovaného období ale opět narůstaly. Ve školním 
roce 2004/05 připadlo na 1 soukromou pomocnou školu 
téměř  30  žáků.Obdobný  vývoj  byl  na  církevních 
pomocných  školách.  Zatímco  ve  školním  roce  1989/90 
připadlo  na  1  tuto  školu  jen  9  žáků,  ve  školním  roce 
1997/98 to bylo 16,6 žáka a ve školním roce 2004/05 více 
než 22 žáků.

Na  1  třídu  pomocné  školy  připadlo  v průměru 
během celého analyzovaného období  6 – 7 žáků.



Graf.č.1 Počty škol – základní, zvláštní a pomocné

1

10

100

1000

19
89

/90

19
90

/91

19
91

/92

19
92

/93

19
93

/94

19
94

/95

19
95

/96

19
96

/97

19
97

/98

19
98

/99

19
99

/00

20
00

/01

20
01

/02

20
02

/03

20
03

/04

20
04

/05

základní školy zvláštní školy pomocné školy
 


	Pomocné školy (vč.přípravného stupně ) – školy, třídy, žáci 
	Pomocné školy – propočtové ukazatele

